
Relatório Mensal de Atividades
Agosto de 2023 

Empresas em Recuperação Judicial:

➢ ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 

➢ COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL

➢ PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A

➢ ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

2ª Vara Cível da Comarca de Igarassu/PE

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

 Este Relatório Mensal de Atividades da ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO 

ONDULADO DO NORTE, COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL, PPA – PERNAMBUCO 

PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A e ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA visa expor os 

principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a 

demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com 

a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da 

empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 

documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados 

não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 

 

 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com 

presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 

disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

                                          E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br 

                                          Telefone: (81) 3231-7665 

                                          Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Agosto de 2023 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Resumo Andamento 

Processual
Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do 

Andamento Processual
-

Sede em PE: Av. Alfredo Bandeira de 

Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- 

Norte km 29, bairro Agamenon 

Magalhães, Igarassu/PE. 



SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes ............................................................................................................................3

2. Visitas e Reuniões ...............................................................................................................................4

3. Informações Financeiras e Operacionais ......................................................................................7

4. Análise da Demonstração de Resultado .......................................................................................8

5. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções...........................................................................................8

6. Situação Fiscal……...........................................................................................................................10

7. Endividamento Total .......................................................................................................................13

8. Informações Complementares......................................................................................................13

9. Conclusão.........................................................................................................................................15

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

1. Eventos Relevantes  

1.1 Resumo do Andamento Processual

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 13/03/2023

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 15/06/2023

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 07/08/2023

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 06/10/2023 14/08/2023

Stay Period 12/12/2023 -

Publicação 1º Edital - 09/08/2023

Prazo Apresentação de Divergências 24/08/2023 -

Apresentação do 2º edital 09/10/2023

Publicação 2º Edital

Prazo Apresentação de Impugnação 

Publicação Comunicando Apresentação PRJ

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 12/11/2023

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação

Homologação Plano de Recuperação Judicial

Início Pagamento Classe I

Início Pagamento Classe II

Início Pagamento Classe III

Início Pagamento Classe IV

A Vivante informa que procedeu com a retificação da data indicada como prazo final do stay period tendo em vista 

que, inicialmente, havia sido considerada a data da publicação da decisão de deferimento como marco inicial da 

contagem. Contudo, nos termos do art. 6º, §4º da Lei 11.101/2005, a contagem do prazo de suspensão deve se dar do 

deferimento. Portanto, devidamente ajustada a data final do stay period.



2. Visitas e Reuniões

2.1 Visita à sede da Ondunorte

A equipe da Administradora realizou visita in loco na sede da Recuperanda Ondunorte, 

localizada na Av. Alfredo Bandeira de Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- Norte km 29, bairro 

Agamenon Magalhães, Igarassu/PE. A fim de observar o andamento da empresa e informações 

referentes ao mês de agosto de 2023.

Ao serem questionadas, as Recuperandas informaram que o faturamento do mês de agosto de 

2023 foi de R$ 21.416.386,34 para a Ondunorte e de R$ 3.406.858,64 para a CICIP, totalizando um 

valor de R$ 24.823.244,98. Com relação ao mês de setembro de 2023, foi pontuado que a 

expectativa é de que o faturamento apresente uma redução, por contas dos feriados. Contudo, 

as Recuperandas também pontuaram que, apesar da sazonalidade do mês de setembro/23, 

estão subindo cada vez mais o faturamento das empresas, mês a mês. 

Ademais, foi informado à esta Administradora Judicial que, com a receita bruta auferida em 

agosto/23, as empresas atingiram o ponto de equilíbrio, contudo, pontuaram que o caixa da 

empresa ainda está apertado. 

Foi pontuado, ainda, que estão com pagamento da folha em dia, contudo, vão pagando 

dividido dentro do próprio mês. 

Por fim, a Vivante reiterou a necessidade de envio das documentações pendentes para o RMA, 

bem como documentação comprobatória da 2ª lista. Destaca-se que foram enviados novos 

documentos, a listagem será exposta em tópico específico no fim deste relatório.

A seguir, fotos tiradas durante a visita:

Nas imagens: Visita à fábrica da Ondunorte em Igarassu, PE. 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

Nas imagens: Visita à fábrica da Ondunorte em Igarassu, PE. 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

Nas imagens: Visita à fábrica da Ondunorte em Igarassu, PE. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

3. Informações Financeiras e Operacionais 

Pontua-se que foram apresentadas novas documentações, contudo, não em tempo hábil para 

análise e inclusão neste relatório. Dessa forma, as informações serão expostas em relatório 

posterior. 

Ademais, a Vivante reitera os questionamentos já realizados anteriormente e que estão 

pendentes de esclarecimentos até o presente momento, conforme doc. 1. 

3.1. Balanço Patrimonial 

Agosto de 2023 

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pelas Recuperandas na exordial e expostos 

anteriormente em relatório inicial elaborado por esta Administradora, destaca-se que existem 

questionamentos, já pontuados em relatório anterior e que estão em pendência de 

esclarecimentos, conforme doc. 1. 

3.2. Índices de Liquidez 

Destaca-se que foram apresentadas novas documentações, contudo, não em tempo hábil 

para análise, cálculo dos índices e inclusão neste tópico. 

3.3. Extratos Bancários 

Foram apresentadas novas documentações, contudo, não em tempo hábil para análise e 

inclusão neste relatório.

3.4 Bens do Ativo Não Circulante 

Foram apresentadas novas documentações, contudo, não em tempo hábil para análise e 

inclusão neste relatório. Assim, as informações serão analisadas em relatório posterior. 

Ademais, pontua-se que constam pendências de esclarecimentos com relação à este tópico, 

por parte das Recuperandas Ondunorte e CICP, conforme doc. 1. 

4. Demonstração de Resultado do Exercício

Destaca-se que foram apresentadas novas documentações, contudo, não em tempo hábil 

para análise e inclusão neste relatório. Logo, as informações serão expostas e analisadas em 

relatório posterior. 

Ademais, pontua-se que constam pendências de esclarecimentos com relação à este tópico, 

por parte das Recuperandas, conforme doc. 1. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

4.1. Análise do Faturamento

A seguir, resumo das informações obtidas em documento enviado de forma administrativa à 

esta Administradora Judicial e que informa os valores faturados no período de janeiro a 

setembro de 2023. 

Sendo assim, reitera-se que no mês de agosto/23 as empresas auferiram receita bruta de 

vendas no valor de R$ 24.823.245, tendo este sido aproximadamente 21,43% maior que o 

faturamento do mês de julho/23. Registra-se, ainda, que, para o mês de setembro, as 

Recuperandas informaram o montante de R$ 22.659.976 com relação ao faturamento. 

5.Demonstração de Fluxo de Caixa e Projeções

Destaca-se que foram apresentadas novas documentações, contudo, não em tempo hábil 

para análise e inclusão neste relatório. Logo, as informações serão expostas e analisadas em 

relatório posterior. 

Ademais, pontua-se que constam pendências de esclarecimentos com relação à este tópico, 

por parte das Recuperandas, conforme doc. 1. 

Análise de Faturamento - Grupo Ondunorte 

Recuperanda jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

Ondunorte R$  10.739.732 R$      9.382.798 R$10.798.214 R$ 13.012.346 R$15.002.630 R$  17.387.129 R$   17.958.317 R$    21.416.386 R$    19.706.151 

CICP R$   2.778.875 R$      2.745.679 R$ 3.204.953 R$  2.140.705 R$ 4.007.377 R$   4.919.708 R$     2.483.477 R$      3.406.859 R$     2.953.825 

PPA R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   

Pedrosa 

Pontes
R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   R$             -   

Total do 

Grupo 
R$  13.518.606 R$   12.128.476 R$ 14.003.168 R$  15.153.051 R$ 19.010.007 R$    22.306.837 R$  20.441.795 R$24.823.245 R$ 22.659.976 

6. Situação Fiscal

As Recuperandas não apresentaram relatórios e/ou extratos de débitos fiscais que pudessem 

evidenciar sua situação fiscal. Dessa forma, a Administradora Judicial realizou, em 25/09/2023, 

consulta na Fazenda Nacional, Secretaria da Fazenda do Estado e FGTS para uma melhor 

análise e constatou o que se segue:

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante obteve as seguintes informações:

6.1 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 9.345.623,01 23

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 119.522.734,77 138

NÃO TRIBUTÁRIO - MULTA TRABALHISTA R$ 15.498,69 3

NÃO TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 1.869,08 1

FGTS R$ 11.251.173,74 1

TOTAL R$ 140.136.899,29 166

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 31.478,40 6

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 23.790.949,98 96

NÃO TRIBUTÁRIO - MULTA TRABALHISTA R$ 3.060,88 1

NÃO TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 1.783,59 1

TOTAL R$ 23.827.272,85 104

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 5.052.287,63 4

TOTAL R$ 5.052.287,63 4

ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 317.565,06 16

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 5.147.841,89 15

TOTAL R$ 5.465.406,95 31

6.2 Fazenda Estadual

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda do estado de Pernambuco e de 

Sergipe com o objetivo de analisar a situação fiscal das Recuperandas. Ademais, destaca-se 

que não foi possível realizar consulta para a Recuperanda Organização Pedrosa Pontes S/A 

Pontesa.

A seguir, resumo das informações obtidas:



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Com relação à empresa PPA, a seguir certidão obtida em consulta:

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

CONSULTA AO PASSIVO FISCAL ESTADUAL - GRUPO ONDUNORTE

RECUPERANDA VALOR (R$) 

Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte R$ 63.532.002,75

Companhia Industria de Celulose e Papel
R$ 862,45 em PE; Situação Regular em 

Sergipe

PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A Não possui inscrição estadual 

Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa - 
Não foi possível emitir certidão 

negativa 

Total de débitos R$ 62.532.865,20

Agosto de 2023 

Com relação à Organização Pedrosa Pontes S.A. Pontesa, a Vivante destaca que não foi 

possível realizar emissão de certidão fiscal estadual para a Recuperanda, bem como que não 

foram apresentadas certidões fiscais estaduais pela Recuperanda. 

6.3 Fazenda Municipal

A Vivante destaca que para que seja possível a consulta à dívida ativa perante a Procuradoria 

Geral do Município de Igarassu no site da Prefeitura, se faz necessário o número do contribuinte.

Desse modo, esta Administradora Judicial informa que solicitou às empresas as certidões 

municipais para análise. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

6.4 FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da PGFN e informa que obteve o seguinte resultado com 

relação ao FGTS para as Recuperandas:

- Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

- Companhia Industrial de Celulose e Papel 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Agosto de 2023 

- Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa 

7. Endividamento

7.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial

Foram apresentados créditos concursais apenas das Recuperandas Ondunorte Cia de Papeis e 

Papelao Ondulado do Norte e Companhia Industrial de Celulose e Papel, estando estes 

subdivididos da seguinte forma:



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE - CRÉDITOS CONCURSAIS 

Classe Quantidade % Valor % 

I - trabalhista 1319 61,61% R$              18.875.590,55 10,58%

II - Garantia Real 9 0,42% R$               8.446.251,00 4,73%

III - Quirografária 381 17,80% R$            126.177.543,75 70,70%

IV - ME/EPP 432 20,18% R$              24.969.553,30 13,99%

Total 2141 100% R$         178.468.938,60 100%

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL EM RECUPERACAO JUDICIAL - CRÉDITOS CONCURSAIS 

Classe Quantidade % Valor % 

I - trabalhista 172 40,38% R$                    92.012,23 0,82%

II - Garantia Real - - - -

III - Quirografária 127 29,81% R$               8.740.278,21 78,37%

IV - ME/EPP 127 29,81% R$               2.320.968,44 20,81%

Total 426 100% R$              11.153.258,88 100%

Total do Grupo 2567 100% R$         189.622.197,48 100%

Agosto de 2023 

8. Informações Complementares

 

Vale ressaltar que os valores apresentados acima foram listados em 1º edital de credores e 

que estes estão sujeitos a alteração, levando em consideração a apresentação de 2ª lista de 

credores por esta Administradora Judicial.  

8.1 Documentações Pendentes 

Destaca-se que foram apresentadas novas documentações pelas Recuperandas, conforme 

quadro que será ilustrado abaixo, contudo, não em tempo hábil para análise e inclusão neste 

relatório. Dessa forma, as informações serão analisadas e expostas em relatório posterior 

elaborada por esta Administradora Judicial. Ademais, pontua-se que ainda constam 

documentações em pendência, conforme a seguir.

- Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - ONDUNORTE mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Estoque Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Pendente Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou 
Certidões

Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

- Companhia Industrial de Celulose e Papel 

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

- Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - CICP mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Estoque Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Folha de Pagamento Recebido Recebido Pendente Pendente Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou 
Certidões

Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - PPA mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Estoque Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, 
ou Certidões

Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - PONTESA mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Pendente

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou 
Certidões

Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela 

Administradora Judicial em agosto de 2023. Não houve análise contábil e financeira por 

pendência na entrega da documentação solicitada. O Administrador Judicial abaixo 

mencionado assina o presente documento.

9. Conclusão

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Agosto de 2023 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br

Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º 

andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ 

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antonio, São Paulo-SP. CEP: 

04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luis, nº 807, Etevaldo Nogueira Business 21º 

andar, Meireles, CEP: 60.160-230. 

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 

501, Candelária, CEP: 59.064-390.


